acciocche sia più libera la mente , e rischiarato il suo grand'intendimento, siccome lo preghiamo altresì a riflettere sulle parole susseguenti nel §. *sic jurisconsultus*, le quali sono queste: *Sic jurisconsultus in l. legatum ff. de Administ. rer. ad civit. pertinen.* „ Scribit „ legatum Civitati ad certum publicum opus relictum auctoritate „ Principis in aliud opus posse expendi, quia opera publica Civitatum „ & ipsius Reipublicæ , & legata ei relictæ , administrationi Principis commissa censentur , cum & is Reipublicæ Administrator sit. „ Eodem pacto Romanus Pontifex , ut probatur in *dicta Clementina quia contingit* pecuniam legatam in usus pios ad beneficia, & „ Sacerdotia instituenda , ad pauperum alimenta potest in alia opera itidem pia commutare, cum ipse Summus Pontifex horum omnium sit legitimus ex Canonicis Sanctionibus administrator , & rector . Unde in omni , & qualibet donatione, qua Ecclesiæ fiat ad certum , & destinatum onus Ministerii Ecclesiastici excepta intelligitur Auctoritas Romani Pontificis , cui , ut Præsidi Reipublicæ Christianæ licet ex justa causa dispensare unicuique Ecclesiæ, & „ membro id quod alterius membri proprium sit , juxtà utriusque „ membri necessitatem, opulentiam , & inopiam, nec per hoc offendetur Donatoris , aut Testatoris voluntas , quod obiter explicat „ Diedonius *de libert. Christiana lib. I. pag. 206. & 209.* Così l'onore della Spagna , nelle di cui parole abbia la bontà l'Avversario d'avvertire con qual differenza parla il Covarruvias delle commutazioni delle volontà pie , quando tratta della potestà de' Vescovi sù questa materia , come nel luogo citato da lui , e quando tratta dell'autorità del Sommo Pontefice sù la medesima , come nel luogo da noi addotto , la qual differenza noi la esamineremo nel secondo paragrafo di questo Capo .

Ella è non per tanto così propria della potestà Ecclesiastica la facoltà di commutare le pie volontà de' Fedeli , che i Dottori comunemente la negano alla potestà secolare . Così lo stabilisce Pietro Moneta ; le cui parole fa d'uopo qui trascrivere per intero. Scrive adunque così: (1) *Secunda conclusio : Princeps secularis etiam supremus non potest ultimas voluntates pias commutare . Probatur primo , quia laicus quilibet nequit de rebus Ecclesiasticis,*
& ad

(1) *Petrus Moneta de commut. ultim. voluntatum cap. 5. q. 2. s. secund. conclusio n. 114. & sequ.*

Et ad pietatem pertinentibus disponere, ac statuere, ut constat ex cap. bene quidem 96. dist. 5. cumque electu esset, ac seqq. cap. quae in Ecclesiarum cap. Ecclesia Sanctae Mariae de const. cap. adversus §. quia vero de Immunit. eccles. cap. fin. de reb. eccles. non alien. Et cap. 2. eodem tit. in 6. ad quod faciunt etiam iura in quibus habentur, Episcopis competere executionem ultimarum piarum voluntatum l. nulli C. de Episc. & Cler. §. si quis edificationem, Et §. si quis autem aut b. de Eccles. tit. coll. 9. cap. Nos quidem cap. si heredes, cap. tum nobis cap. Johannes de testam. cap. 1. Et toto fere tit. de Relig. Dom. ut sint Episc. subiecta Clem. quia contingit eodem tit. cum ibi notatis, Et suis similibus. Nec non Conc. Trid. sess. 7. cap. ult. sess. 22. cap. 8. Et 9., Et sess. 25. cap. 8. de reformat. Si igitur non potest laicus quicumque de hisce piis rebus disponere, neque etiam poterit dispositiones, quae circa eas ab aliis factae sunt mutare; quoniam disponderet ipse de rebus, quae sub ejus dominio, Et administratione non sunt. Si fa poi nel num. 116. l'obbiezione, che il foro di stabilire, è di giudicare; è pure l'esser legato colli statuti, e fortire il foro del giudizio di pari procedono; e che potendo il Principe secolare, ed ogni qualsisia Giudice laico conoscere della causa pia come giudicano i Dottori riferiti, ed approvati da Covarruvias in cap. si heredes num. 1. Et cap. relatum il primo num. 1. Et 13. de testamen. Anziche possa il Giudice laico delle stesse cose delle Chiese, e de' pii luoghi giudicare se la Chiesa medesima voglia richiederne il Giudice laico, nel qual caso n'è giudice competente, siccome apparisce dal testo in cap. cum sit generale, Et cap. si Clericus laicum de foro competen. Ed à questa obbiezione risponde così: Respondetur enim, praedictam regulam quod foras statuendi, Et judicandi à pari procedunt, ita fore accipiendam, ut qui non potest de aliqua re judicare, nec possit de ea statuere; aut de qua potest statuere, possit etiam judicare: non autem ut de qua quis valet judicare, valeat etiam statuere; aut de qua nequit statuere, nequeat etiam judicare: tum quod longe majus praedictum paratur ex statuto quam ex sententia, non solum extensivè, ut cum Philosophis loquar, quoniam ad plura se extendit statutum quam sententia: verum etiam intensivè, quoniam à statuto regulariter non appellatur sicut à sententia: tum quod statutum, Et dispositio de aliqua re supponit ejus dominium, vel legitimam administrationem; Sic sententia judicis, quam is ferre debet prout